
5)  di dare  mandato per  la pubblicazione  e l'anticipazione  dei 
costi di pubblicazione del bando sulla GURI, alla società “CSA 
Med”  di  Cremona,  come  da  apposita  convenzione  in  essere,  con 
imputazione della relativa spesa stimata in € 1.500,00 sul conto 
economico  0514030201  “spese  per  pubblicità  ed  inserzioni”  Aut. 
UAZ5_ACQ n° 1/2012 sub. 516;
6) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato per 
l’esecuzione degli atti correlati di competenza;
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Mariano Meloni

FIRMA APPOSTA

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO              IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Orlando Scintu

FIRMA APPOSTA FIRMA APPOSTA

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:1) Bando G.U.U.E., G.U.R.I. e per estratto;
         2) Disciplinare di gara e relativi allegati;
         

Il Responsabile dell’Istruttoria
Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

FIRMA APPOSTA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 20/12/2012 al 04/01/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

FIRMA APPOSTA

                  DELIBERAZIONE  n° 1124 del 19/12/2012

OGGETTO: Indizione  gara  d’appalto  mediante  procedura  aperta  per 
l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  relativi  all’attività 
istituzionale  dell’ASL  di  Oristano  –  Approvazione  del  bando  di 
gara,  integrale  e  per  estratto,  del  Disciplinare  di  gara,  dei 
Capitolati Tecnici con i loro relativi allegati.
CIG: 4801841C89 Lotto n.1/ 4801858A91 Lotto n.2/ 4801880CB8 Lotto 
n.3/ 480189591A Lotto n.4 

PDEL-2012-1366
Servizio: Provveditorato
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Dr.ssa Maria Gavina Daga
IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che  l’Azienda  nel  perseguimento  delle  attività 
istituzionali è tenuta, in base a specifiche disposizioni di legge o 
di CCNL/AIR di categoria, a garantire la copertura assicurativa dei 
seguenti rischi:

- Assicurazione  della  responsabilità  civile  dei  dipendenti 
(Dirigenti e comparto) per le eventuali conseguenze derivanti da 
azioni giudiziarie dei terzi relativamente alla loro attività, 
ivi compresa la libera professione intramuraria, senza diritto 
di rivalsa, salvo le ipotesi di dolo  o colpa grave nonché la 
responsabilità civile dell’Azienda verso i prestatori di lavoro 
(Assicurazione RCT/RCO;

- Assicurazione Kasko/Ard e Infortuni conducente per gli automezzi 
dei dipendenti autorizzati all’uso degli stessi per esigenze di 
servizio;

- Assicurazione Infortuni per i Medici di Continuità assistenziale 
e  dell’emergenza  sanitaria  territoriale  e  assicurazione 
Kasko/Ard per gli automezzi propri utilizzati per lo svolgimento 
del  servizio,  compreso  il  tragitto  andata  e  ritorno  dalla 
propria abitazione;

- Assicurazione Infortuni per i Medici Specialisti Ambulatoriali e 
assicurazione Kasko/Ard per gli automezzi propri utilizzati per 
lo svolgimento del servizio;

- Assicurazione  infortuni  donatori  di  sangue, sia  iscritti  ad 
associazioni  di  volontariato  sia  occasionali,  per  qualunque 
rischio  connesso  o  derivante  dal  prelievo,  ivi  incluso 
l’infortunio  in  itinere  durante  il  percorso  e  il  tempo 
necessario  a  recarsi  presso  il  luogo  della  donazione  ed  il 
rientro  al  luogo  di  provenienza  usando  i  normali  mezzi  di 
trasporto pubblici o privati;

PRESO ATTO 
- che le diverse polizze assicurative stipulate per la copertura 

dei suddetti rischi andranno a scadere alla data del 31.12.2012;



- che la maggior parte di tali contratti è in regime di proroga 
da diversi anni e si rende pertanto indispensabile procedere 
alla predisposizione di una nuova gara per l’affidamento dei 
servizi assicurativi in scadenza;

DATO ATTO 
- che per le coperture assicurative di cui sopra, ad eccezione 

della  polizza  RCT/RCO  attualmente  in  essere,  è  stata 
autorizzata con Deliberazione D.G. n° 1091 del 12.12.2012 una 
breve proroga tecnica agli stessi patti e condizioni, fino 
alla data del 31.03.2013, al fine di garantire la continuità 
delle garanzie obbligatorie quali la RCA, indispensabile per 
l’utilizzo degli autoveicoli di proprietà aziendale, nelle 
more dell’aggiudicazione della nuova gara d’appalto;

- che alla data odierna non risultano attive Convenzioni CONSIP 
per l’affidamento di servizi assicurativi;  

ATTESA l’opportunità  di  prevedere  nell’ambito  della  gara  n°  4 
distinti  lotti,  aggiudicabili  separatamente  (Lotto  n.1 
Assicurazione  RCT/RCO;  Lotto  n.2  Assicurazione  Infortuni 
cumulativa;  Lotto  n.3  Assicurazione  Kasko  veicoli;  Lotto  n.  4 
Assicurazione RCA/ARD); 

CONSIDERATO 
- che per la copertura assicurativa RCA/ARD, in conformità alla 

nuova previsione dell’art. 170-bis del D-Lgs n° 209/2005, 
introdotto con il D.L. n° 18/10/2012 n. 179 convertito in 
data 13.12.2012, è prevista una durata annuale mentre per 
tutte le altre coperture è prevista una durata di 24 mesi;

- che per tutte le coperture assicurative è opportuno prevedere 
la possibilità di ripetizione dei servizi, in conformità alla 
previsione di cui all’art. 57 comma 5 lett. b) del D.Lgs. 
163/2006, per una durata di ulteriori 12 mesi;

- che, come previsto in materia di calcolo del valore degli 
appalti dall’art. 29 del D.Lgs. n° 163/2006, l’importo del 
presente  appalto,  compresa  l’opzione  di  rinnovo  sopra 
descritta,   viene  stimato  in  complessivi  €  8.065.175,00 
omnicomprensivi di imposte e tasse;

CONSIDERATE, inoltre, le indicazioni in merito ai testi delle 
polizze RCT/RCO pervenute con note ARIS prot. 1095 del 20.01.2012 
e  prot.  n°  7785  del  21.03.2012,  conservate  agli  atti  del 
procedimento, in particolare la previsione di una retroattività di 
garanzia  almeno  decennale  ed  un  breve  periodo  di  postuma,  la 
possibilità  di  rescissione  annuale  per  l’Assicurato,  la 
possibilità  di  disdetta  anticipata  in  caso  di  eventuale  gara 
regionale in unione d’acquisto nonché la copertura assicurativa 
per  la  responsabilità  civile  del  Comitato  Etico  e/o  della 
sperimentazione clinica e la partecipazione in mediazione della 
Compagnia e del broker;

VISTI
- il Bando di gara, sia integrale che per estratto, unito alla 
presente sotto 1) per farne parte integrante e sostanziale;
- il Disciplinare di gara con i relativi allegati (modello “A” 
frontespizio  offerta  economica,  modello  “  B”  istanza  di 

partecipazione  e  dichiarazione  sostitutiva,  modello  “C” 
Dichiarazione  di  accettazione  atti  di  gara  e  modello  “D” 
Dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  1341  c.c.;  Modello  “E” 
Dichiarazione di impegno in ordine alle informative sinistri) e i 
Capitolati  Tecnici,  predisposti  distintamente  per  ciascuna 
copertura assicurativa (Allegato 1.1 – Capitolato Tecnico RCT/RCO; 
Allegato 1.2 – Capitolato Tecnico Infortuni cumulativa; Allegato 
1.3 – Capitolato Tecnico Kasko veicoli; Allegato 1.4 – Capitolato 
Tecnico RCA/ARD) nonché le statistiche sinistri dell’ASL (Allegato 
2 al Disciplinare di gara), tutti uniti sotto  2) al presente atto 
come parte integrante e sostanziale;
 
ATTESA  la  necessità  di  dare  pubblicità  alla  predetta  gara 
d’appalto secondo le forme previste dall’art. 66 del D. Lgs. N° 
163/2006;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere all’indizione della 
gara d’appalto per l’affidamento dei servizi assicurativi inerenti 
l’attività  istituzionale  dell’ASL  di  Oristano,  da  esperirsi 
mediante procedura aperta con il criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 82 del medesimo D.Lgs. n° 163/2006;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario ;

DELIBERA
1)  di  indire  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  servizi 
assicurativi  relativi  all’attività  istituzionale  dell’ASL  di 
Oristano,  suddivisa  in  n°  4  lotti  di  aggiudicazione  (Lotto  1-
Assicurazione  RCT/RCO;  Lotto  2-Infortuni  cumulativa;  Lotto  3-
Assicurazione Kasko veicoli; Assicurazione RCA/ARD),  da esperirsi 
con il criterio  del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del 
medesimo D.Lgs. n° 163/2006; 
2) di approvare il bando di gara, sia integrale che per estratto, 
il Disciplinare di gara corredato dei relativi allegati, tra cui i 
Capitolati tecnici predisposti per ciascuna copertura assicurativa, 
uniti al presente atto sotto 1) e 2) a tutti gli effetti formali e 
sostanziali;
3) di autorizzare, in conformità con le previsioni dell’art. 66 del 
D.Lgs. n° 163/2006, la trasmissione per via elettronica del bando 
integrale  di  gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  U.E.  e  la 
pubblicazione dello stesso sulla G.U.R.I. e sui siti informatici di 
cui all’art. 66 comma 7 del D.Lgs n° 163/2006;
4)  di autorizzare inoltre, secondo quanto prescritto dal citato 
comma  7  dell’art.  66  del  D.Lgs.  n°  163/2006,  la  successiva 
pubblicazione  dell’estratto  del  bando  su  n°  2  quotidiani  a 
diffusione  nazionale  (di  cui  il   quotidiano  “Gazzetta  Aste  e 
Appalti Pubblici” per il quale sussiste apposito abbonamento) e su 
n° 2 quotidiani a diffusione regionale sulle testate aggiudicatarie 
di procedura di cottimo fiduciario;


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 1124 del 19/12/2012
	Assicurazione della responsabilità civile dei dipendenti (Dirigenti e comparto) per le eventuali conseguenze derivanti da azioni giudiziarie dei terzi relativamente alla loro attività, ivi compresa la libera professione intramuraria, senza diritto di rivalsa, salvo le ipotesi di dolo  o colpa grave nonché la responsabilità civile dell’Azienda verso i prestatori di lavoro (Assicurazione RCT/RCO;
	Assicurazione Kasko/Ard e Infortuni conducente per gli automezzi dei dipendenti autorizzati all’uso degli stessi per esigenze di servizio;
	Assicurazione Infortuni per i Medici di Continuità assistenziale e dell’emergenza sanitaria territoriale e assicurazione Kasko/Ard per gli automezzi propri utilizzati per lo svolgimento del servizio, compreso il tragitto andata e ritorno dalla propria abitazione;
	Assicurazione Infortuni per i Medici Specialisti Ambulatoriali e assicurazione Kasko/Ard per gli automezzi propri utilizzati per lo svolgimento del servizio;
	Assicurazione infortuni donatori di sangue, sia iscritti ad associazioni di volontariato sia occasionali, per qualunque rischio connesso o derivante dal prelievo, ivi incluso l’infortunio in itinere durante il percorso e il tempo necessario a recarsi presso il luogo della donazione ed il rientro al luogo di provenienza usando i normali mezzi di trasporto pubblici o privati;
	DELIBERA

